[bookmark: _GoBack]ГЛАВА
ТАБУЛГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2019                                                                                                                                   № 50
Об утверждении предварительных итогов
социально-экономического развития за 2019год

      В целях разработки бюджета Табулгинского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов, в соответствии с требованиями п.2, ст.172, ст.184.2 Бюджетного кодекса РФ, на основании п.1, ст.33 Устава Табулгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Сформировать итоги социально-экономического развития Табулгинского сельсовета за 9 месяцев текущего года (Приложение).
2. Расчитать итоги социально-экономического развития Табулгинского сельсовета за 2019 год (Приложение)
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Табулгинского сельсовета:	П.П.Тилипенко

Исп.: Кузнецова Л.П.
93-766

Приложение 1
К постановлению администрации
Табулгинского сельсовета
Чистоозерного района Новосибирской области
от 14.11.2019 №50

Предварительные итоги
социально- экономического развития Табулгинского сельсовета за 9 месяцев 2019г.и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2019год

Поступление налогов за 9 месяцев 2019года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило
За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	2160,1
	1336,5
	61,9
	823,6
	100

	2. единый сельскохозяйствен-ный  налог
	27,7
	28,6
	103,3
	0
	100

	3. налог на имущество физ.лиц
	344,0

	197,6
	57,4
	146,4
	100

	4. земельный налог
	330,0
	192,0
	58,2
	138,0
	100

	ИТОГО собственные
доходы
	2861,8
	1754,7
	61,3
	1107,1
	100

	Прочие субсидии, субвенций, трансферты
	4901,8
	4548,3
	93,0
	353,5
	100

	Дотация
	6601,2
	4951,0
	75,0
	1650,2
	100

	ВСЕГО
	14364,8
	11254,0
	78,3
	3110,8
	100

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100%

Инвестиционная политика
Осуществляется деятельность по формированию свободных инвестиционных площадок под застройку жилья, развитие сельскохозяйственного и промышленного производства;
выявление потенциальных инвесторов;
ведется  работа  по выявлению  бесхозяйных  объектов  с  последующим оформлением  права  муниципальной  собственности  и   ввода  данных  объектов
На территории поселения осуществляют свою деятельность 3 КФХ.

Социальная сфера
Демография

	Показатели
	2015год
	2016
	2017
	 2018
	9 мес. 2019
	2019

	Родилось
	17
	10
	8
	8
	6

	Умерло
	20
	13
	10
	12
	15

	Естественная
убыль
	-3
	-3
	-2
	-4
	-9

	Прибыло
	35
	15
	12
	0
	0

	Выбыло
	30
	10
	35
	33
	0

	Миграционный
Прирост
	5
	5
	-23
	-33
	0

	Численность постоянного
населения
	1372
	1366
	1341
	1304
	1304

За 9 мес. 2019 года не произошло уменьшение  численности постоянно проживающего населения.

Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:
оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми,  одиноким престарелым гражданам и инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации; оказана помощь в сборе документации на предоставление материальной помощи 43 гражданам.
Оказана помощь в закреплении социального работника за нуждающимися  гражданами;
Работа с семьями  направлена на:
 формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей; проведено два мероприятия по данному направлению.
Проведены три заседания комиссии по работе с детьми и молодёжью, 217 проверок неблагополучных семей.

Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
работу с молодыми семьями;
профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:
участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий , посвященных Дню Победы , Дню Защитника Отечества; Дню пожилого человека; День поселка. На проведение мероприятий  молодёжной политики израсходовано  56,0 тыс.рублей.
Культура
Развитию культуры  содействует:
создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;
сохранение и обновление библиотечных фондов;
проведение массовых культурных мероприятий в поселении, проведены: Масленица, День Победы, День пожилого человека.
На проведение культурных мероприятий  в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме:  2019 год-  106.0 тыс. руб., израсходовано 100.0 тыс. руб.

Правоохранительная деятельность:
Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;

Вопросы местного значения
Мероприятия в области коммунального хозяйства
В бюджете поселения на мероприятия в области коммунального хозяйства денежные средства не предусмотрены , т.к с 01.07.2017 года полномочия по вопросам ЖКХ переданы на районный уровень.
 Обеспечение пожарной безопасности
В бюджете поселения на обеспечение пожарной безопасности предусмотрено 30.0 тыс. руб.
Благоустройство территории
В бюджете поселения на благоустройство предусмотрено 616,0 тыс. рублей
- на уличное освещение в бюджете предусмотрено 225,6 тыс руб.
израсходовано 125,4 тыс.руб., в т.ч. 81,1 тыс.руб. оплата электроэнергии,  32,3 тыс.руб. услуги по обслуживанию эл.сетей.
- на благоустройства поселка в бюджете предусмотрено 145,4  тыс.руб израсходовано 145,3 тыс.руб.
- на организацию и содержание мест захоронения в бюджете предусмотрено 245,0 тыс.руб. израсходовано 245,0

Сельское хозяйство
В поселении 476 личных подсобных хозяйств, в которых содержатся 107 гол. КРС, 39 гол. свиней, 235 голов овец и коз, 142 гол. кроликов, 1850 голов птицы; 3 крестьянско-фермерских  хозяйства заняты  выращиванием  зерновых  культур.  Земли сельскохозяйственного  назначения  используются полностью.

Муниципальная служба и местное самоуправление
За 9 мес. поступило 36 обращений граждан, принято 46 постановление, 41 распоряжения, проведено 6  заседаний Совета депутатов, 2 собрания граждан. Функционирует официальный сайт администрации Табулгинского сельсовета.